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1 ÚVOD
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Již od nepaměti je mnoho rostlin užíváno v terapii různých onemocnění. Mezi

rostliny s léčivými účinky patří i čeleď Amaryllidaceae. Kromě okrasného využití jsou

rostliny této čeledi pěstovány po celém světě pro vysoký obsah alkaloidů. V čeledi

Amaryllidaceae bylo těchto strukturně různorodých sloučenin izolováno přes 500
1
.

Alkaloidy jsou skupinou látek s velkým rozšířením v přírodě. Vyznačují se tím, že

obsahují atom dusíku v heterocyklickém kruhu, který je odvozen od aminokyselin

L-tyrosinu, L- ornitinu, L- lysinu, L- tryptofanu, L- histidinu a L- fenylalaninu. Jsou to

velice reaktivní substance s biologickou aktivitou i ve velice nízkých koncentracích.

Všechny alkaloidy mají hořkou chuť a jsou to tuhé, krystalické a bezbarvé látky.

Výjimkou je nikotin, který je tekutý a má hnědou barvu. Jejich charakter je bazický

a proto tvoří soli s kyselinami
2
.

Galantamin je v dnešní době zatím jediný alkaloid čeledi Amaryllidaceae, který je

registrovaný jako léčivo. Tento inhibitor acetylcholinesterázy je součástí léčby

Alzheimerovy nemoci, při níž zpomaluje proces neurologické degenerace. Přestože

galantamin může být produkován synteticky, rostliny stále zůstávají hlavním zdrojem

pro farmaceutický průmysl
3
. Byly izolovány i další alkaloidy této čeledi, u kterých byly

zjištěny účinky antibakteriální, antivirotické, antifungální, analgetické, protizánětlivé

a cytotoxické. Pro své účinky si proto zaslouží, aby byly dále zkoumány a byla jim

věnována hlubší pozornost
4
.
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2 Cíl práce
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Cíle diplomové práce

1) Příprava alkaloidních extraktů Narcissus tazetta (L.)

2) GS/MS analýza alkaloidních extraktů

3) Příprava vzorků na biologické testování

4) Stanovení inhibiční aktivity alkaloidního extraktu vůči lidské

acetylcholinesteráze a sérové butyrylcholinesteráze
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3 Teoretická část
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3.1 Alzheimerova choroba

Poprvé byla Alzheimerova nemoc (AD) popsána profesorem Aloisem

Alzheimerem, který v roce 1906 představil případ pacientky s příznaky této nemoci
5
.

Na AD připadají přibližně 2/3 všech případů demencí. Je tedy nejčastější příčinou

demence a její výskyt roste s věkem. V 62,5 letech postihuje přibližně 1,5 % populace,

zatímco v 85. roce je postižen již každý 3. člověk
6
. Doba trvání nemoci se liší.

V průměru je to však 9 let
5
. Jelikož dochází ke stárnutí populace po celém světě, začíná

být AD, která zatím není bohužel vyléčitelná, značným problémem
7
.

3.1.1 Klinický obraz

AD ovlivňuje lidi různě. Jedním z prvních příznaků jsou jen malé změny

v chování, osobnosti a návycích člověka. Pro pomalý a nenápadný nástup se často stává,

že nemoc není odhalena včas
5
. Nejběžnějším symptomem je postupně se zhoršující

schopnost zapamatování nových informací. Narušen je každodenní život. Pacient není

schopen plánování, řešení a dokončení známých úkolů, ať už doma nebo v práci. Nově

se začínají objevovat problémy s mluvením a psaním. Následkem toho nemocný často

přichází o práci a není schopen vést společenský život. V pokročilé fázi nemoci pacient

potřebuje pomoc i se základními činnostmi každodenního života, jako je koupání,

stravování, oblékání. Pacient je zmatený, dezorientovaný a nedokáže rozpoznat ani

milovat své blízké. AD je v konečné fázi fatální
8
.

3.1.2 Příčina nemoci

Přesná příčina AD je neznámá. Existuje ale několik teorií, které se snaží popsat

vznik a příčinu této nemoci.
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3.1.2.1 Cholinergní hypotéza

V roce 1970 bylo zjištěno, že mozek pacientů s AD trpí nedostatkem

acetylcholinu (ACh). Ten je jedním z hlavních neurotransmiterů v centrálním nervovém

systému. ACh zvyšuje pozornost a usnadňuje proces učení. Tento objev vedl

k cholinergní hypotéze. Ta tvrdí, že kognitivní, funkční a behavionární dysfunkce

spojená s AD může být způsobena neschopností přenosu neurologických impulzů přes

cholinergní synapse. Studie ukazují, že pacienti mají sníženou aktivitu cholin

acetyltransferázy (ChAT), enzymu syntetizujícího ACh z cholinu

a acetyl koenzymu A (acetylCoA)
9
. Hladina ACh je regulována cholinesterázami, které

se v lidském těle vyskytují ve 2 formách - jako acetylcholinesteráza (AChE)

a butyrylcholinesteráza (BuChE). Obě formy se liší geneticky, strukturálně a také

kineticky.

BuChE, také nazývána jako nespecifická cholinesteráza, sérová cholinestreráza či

pseudocholinesteráza, není fyziologickým substrátem v mozku savců.

BuChE se nachází převážně v gliových buňkách nebo je součástí neuritických plaků či

tangles u pacientů s AD
24

. AChE je převážně exprimována v tkáních jako je mozek,

svaly a v erytrocytech, zatímco BuChE je přednostně přítomna v plazmě, protože je

syntetizována v játrech a sekretována do cirkulace
25

.

Role BuChE není zatím plně objasněna. Je známo, že se podílí na metabolizaci

některých sloučenin jako je kokain, heroin nebo svalového myorelaxans suxamethonia.

Oba enzymy patří do rodiny serinových hydroxyláz
26

. Přestože jsou produktem dvou

různých genů (gen pro AChE je uložen na 7. chromozomu, pro BuChE

na 3. chromozomu), sdílí 65 % aminokyselinové sekvenční homologie
27

.

AChE i BuChE existují v různých molekulárních formách, jako globulární

monomery G1, dimery G2 a tetrametry G4. Stejně jako asymetrické molekuly s jedním

(A1), dvěma (A2) nebo třemi (A3) tetramery. Fyziologická funkce je zprostředkována

pravděpodobně G4 formou.

U AD je hladina AChE snížena až o 90 % (ve srovnání s fyziologickým stavem),

zatímco hladina BuChE se zvyšuje
10

. Existuje několik faktorů, které podporují fakt,

že BuChE je lepším potenciálním cílem v léčbě AD. BuChE je totiž také méně účinně

hydrolyzována než AChE. Tudíž je AChE inhibována ACh, zatímco BuChE zůstává

nedotčena. To znamená že látky, které inhibují jak AChE, tak BuChE, mohou mít
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výhody oproti těm, které inhibují pouze AChE. Nicméně nebylo prokázáno, že by byly

inhibitory BuChE účinnější než inhibitory AChE ve snížení AD příznaků
28

.

Na cholinergní hypotéze je založena většina v současné době dostupných léčiv –

inhibitorů cholinesteráz
11

. Ideální kombinací by bylo vyvinout léky, které inhibují

cholinesterázy a zároveň působí na β- amyloid
10

.

3.1.2.2 Amyloidová hypotéza

Další hypotéza navrhuje, že neurodegenerace u AD mohou způsobovat depozita

β-amyloid peptidu, která tvoří plaky v mozkové tkáni. Akumulace tohoto peptidu má

pak primární vliv na vznik AD
12

.

β-amyloid je peptid skládající se z 36-43 aminokyselin
13

.

Vzniká z amyloidního

prekurzorového proteinu (APP). Neurony ho přirozeně obsahují a je důležitý pro jejich

fungování. Při AD dochází k jeho zvýšenému štěpení nebo je štěpení pozměněno.

Následkem této nerovnováhy dochází ke koagulaci a tvorbě shluků β-amyloidu. Tyto

nepravidelné okrouhlé útvary se nazývají neuritické plaky a způsobují destrukci

nervové tkáně
14

.

Zajímavostí je, že β-amyloid byl izolován také u pacientů s Downovým

syndromem. Analýza sekvence aminokyselin ukázala, že se jedná o stejný β protein

jako u AD
15

. Bylo zjištěno, že vysoký výskyt AD u těchto pacientů je dán geneticky.

Gen kódující APP se totiž nachází na 21. chromozomu, jehož trizomie vede k Downovu

syndromu, a tudíž i k abnormálně velké produkci β-amyloidu
16

.

3.1.2.3 Tau hypotéza

Tau hypotéza je založena na názoru, že tau protein spouští kaskádu onemocnění
17

,

při níž dochází k nadměrné nebo abnormální fosforylaci tau proteinu

do tzv. PHF (spárovaných helikálních vláken)
18

.

Hlavní biologickou funkcí tau proteinu je shromažďovat mikrotubuly


[…]


Narcissus jonquilla

cv. New baby

13,78 ± 1,48 μg/ml 96,12 ± 9,55 μg/ml

Tabulka 4 - Inhibiční aktivity vůči HuAChE a HuBuChE jednotlivých kultivarů

Narcissus tazetta a kultivaru Narcissus jonquilla
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6 Závěr
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Materiálem pro tuto diplomovou práci byly cibule 6 kultivarů Narcissus tazetta

a cibule 1 kultivaru Narcissus jonquilla, ze kterých byly připraveny alkaloidní extrakty.

V rámci této diplomové práce byla u připravených alkaloidních extraktů provedena

GC/MS analýza a byly změřeny inhibiční aktivity vůči erytrocytární HuAChE a sérové

HuBuChE.

Na základě GC/MS analýzy byly identifikovány různé strukturní typy alkaloidů

charakterické pro čeleď Amaryllidaceae. Podle výše uvedeného dělení byly přítomny

všechny typy amarylkovitých alkaloidů, s výjimkou alkaloidů narciklasinového typu.

Dominantní postavení měly alkaloidy lykorinového, homolykorinového a tazettinového

typu.

Jednotlivé alkaloidní extrakty kultivaru Narcissus tazetta se od sebe v nejvyšším

procentuálním zastoupení alkaloidů příliš nelišily. Dominantními alkaloidy byly vždy

lykorin, homolykorin nebo tazettin. Alkaloidní extrakty se lišily přítomností minoritních

alkaloidů galantaminového typu (chlidanthine, 1,2-dihydro-, lykoramin a narwedin),

krinového typu (krinin, maritidin), lykorinového typu (galantin), montaninového

typu (pankracin) a haemanthaminového typu (haemanthamin). Některé alkaloidy

zůstaly neidentifikovány. Důvodem byl nedostatek údajů v literatuře a nedostupnost

MS spekter.

V kultivaru Narcissus jonquilla byl nejvýše zastoupeným opět lykorin,

dominovaly ale alkaloidy galantaminového typu (galantamin, narwedin a lykoramin).

Shrneme-li naměřené inhibiční aktivity vůči HuAChE a HuBuChE, nejvyšší

aktivitu měl Narcissus jonquilla cv. New baby. Z důvodu rostoucího významu duální

inhibice jak HuAChE tak HuBuChE, se proto z pohledu mé práce jeví jako nejvhodnější

rostlina právě tato.
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AD Alzheimerova choroba

Acetyl CoA acetyl koenzym A

Ach acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

APP amyloidní prekurzorový protein

BuChE butyrylcholinesteráza

CNS centrální nervová soustava

DTBN 5,5´- dithiobis – 2 nitrobenzoová kyselina

HupA huperzin A

ChAT cholinacetyltranseráza

ChE cholinesterázy

IChE inhibitory cholinesterázy

PAL fenylalaninamoniaklyasa

PHF spárovaná helikální vlákna

ROS reaktivní formy kyslíku

Abstrakt

Rostliny čeledi Amaryllidaceae obsahují alkaloidy, které mají rozmanité biologické účinky. Je popsán

efekt antivirový, protinádorový, antibakteriální, antimalaritický a antifungální. Významná je také inhibiční

aktivita lidských ChE.

Cílem této diplomové práce byla příprava sedmi alkaloidních extraktů jednotlivých kultivarů rodu

Narcissus a jejich GC/MS analýza, díky které byly identifikovány různé strukturní typy alkaloidů čeledi

Amaryllidaceae. Nejčastěji identifikované alkaloidy byly homolykorinového, lykorinového, tazettinového

a galantaminového typu.

Dále byla změřena biologická aktivita vůči lidské acetylcholinesteráze (HuAChE)

a butyrylcholinesteráze (HuBuChE). Nejvyšší inhibibiční aktivitu IC50 měl alkaloidní extrakt Narcissus jonquilla

cv. New baby s hodnotami vůči HuAChE 13,78 ± 1,48 μg/ml a vůči HuBuChE 96,12 ± 9,55 μg/ml. Důvodem

byl nejspíše nejvyšší obsah galantaminu ze všech kultivarů, který jak je známo, vykazuje vysoké inhibiční

aktivity.

Inhibiční aktivity ostatních kultivarů byly velmi nízké. Bylo u nich identifikováno pouze nízké

procentuální zastoupení galantaminu a nebyl přítomen ani žádný jiný alkaloid, který je silným inhibitorem ChE.

Klíčová slova: Amaryllidaceae, alkaloidy, extrakce, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, screening

Plants from the Amaryllidaceae family contain alkaloids that have multiple biological effects. There is

described antiviral, antitumor, antibacterial, antimalarial and anti-fungal effect. Activity against human

cholinesterases is important too.

The aim of this thesis was to prepare seven alkaloid extracts of individual cultivars of the plants Narcissus

and then to realize their GC/MS analysis. Thanks to this analysis, several different structural types of alkaloids

from the Amaryllidaceae family were identified. The most frequently identified alkaloids were homolycorine,

lycorine, tazettine and galanthamine type.

This was followed by the measuring of biological activity against human acetylcholinesterase (HuAChE)

and butyrylcholinesterase (HuBuChE). The highest inhibitory activity IC50 identified the alkaloidal extract of the

Narcissus jonquilla cv. New baby with the values in relation to HuAChE 13,78 ± 1,48 μg/ml and in relation to

HuBuChE 96,12 ± 9,55 μg/ml. The main reason was probably the highest content of galanthamine of all

cultivars, which it is well known that shows high inhibitory activity.

There were other cultivars that showed very low inhibitory activity. There was identified only a low

percentage of galanthamine without presence of any other alkaloid, which is a potent inhibitor of ChE.

Keywords: Amaryllidaceae, alkaloids, extraction, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, screening