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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Názvy látek a enzymů je dobré psát s ohledem na zvyklosti nomenklatury IUPAC a dopo-
ručení pro český jazyk, např. galantamin je INN, název, který se uplatňuje ve smyslu léčiva,
jedná-li se však o uvedení názvu obecně, mělo by být napsáno galanthamin s ohledem na
transkipci v českém jazyce. Podobně to platí i v případě jiných názvů (galantin apod.).
Kapitola Úvod je velmi krátká a poněkud lyrická, ale nejsem si jist, že reflektuje dále řešené
experimenty. V úvodu má být nejen jasně, ale věcně řečeno, proč byla práce tohoto typu
zpracována. Je poněkud anonymní bez zmínky pracoviště a jeho zaměření, což je pracoviš-
ti, řekl bych, na škodu.
V teoretické části jsou používány občas neobvyklé výrazy, např. tau-hypotéza se v anglo-
saské terminologii nepoužívá (používá se ve slovenské literatuře), rozhodně nelze souhlasit
s vaskulární hypotézou, tak jak je vypsána v bodě 3.1.2.4: určitě existuje vaskulární demen-
ce, ale z hlediska klinické klasifikace je to něco poněkud jiného, než samotná Alzheimerova
choroba.
V kapitole Experimentální část (4.4.5) jsou nepřesnosti, které neumožní případným zájem-
cům reprodukovat stanovení. Bylo by vhodné uvést zde citaci Ellmanovy metody (není zde
zmínka o tom, že se jedná o metodu podle Ellmana), případně doplnit citací publikace
z pracovního týmu katedry, na níž byla diplomová práce zpracovávána. Z tohoto pracovního
týmu vzešla celá řada publikací na předmětné téma, které sledovaly jednoděložné rostliny,
v práci však o nich není vůbec zmínka, což je škoda.
Spojení kapitol Výsledky a Diskuse nepokládám za příliš vhodné, podle mého názoru dochá-
zí k nižší přehlednosti při hodnocení všech rostlin en bloc. Pokládal bych za dobré uvést

zmínku, že procentuální zastoupení jednotlivých látek ve směsi je jen obrysové, protože de-
tektor nedává u každé látky patrně stejnou odezvu.
V kapitole Literatura jsou gramatické chyby, což je u diplomových prací naprosto běžným je-
vem. Je však neobvyklé psát názvy periodik kurzívou, tento postup bývá běžný při uvádění
knih.
V elektronické formě (SIS) jsou vloženy oba typy abstraktů správně podle dispozic studijního
oddělení, v tištěných pracech jsou však úplně jinak. Nezjistil jsem důvod, proč tomu tak je,
měl by zde však existovat soulad.
Přes určité nepřesnosti působí práce vyrovnaným dojmem, je určitě přínosná pro další rozvoj
poznání alkaloidů v pěstovaných odrůdách rodu Narcissus a přináší nové poznatky i pro pra-
covní skupinu, v níž byla zpracována.

Dotazy a připomínky:
1) je v současné době používán takrin, resp. jaký je další osud této molekuly z hlediska vývo-
je nových léčiv?
2) galanthamin je v současnosti v terapii už široce využívanou sloučeninou; jaké jsou mož-
nosti jeho získání?
3) v extraktech z narcisů, které byly v této práci zpracovány bylo identifikována skupina růz-
ných alkaloidů; mají některé z nich potenciální praktický význam (potenciální léčiva)?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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